DE GENTILIVM MATAIOLOGIA.

SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
D O M I N O
FRIDERICO III,

DVCE SAXONIAE, IVLIACI, CLIVIAE, MONTIVM,
 ANGARIAE QVOQVE ET WESTPHALIAE, COMITE
 PROVINCIAE THVRINGIAE, MARCHIONE MISNIAE, PRINCIPIS
 DIGNITATE COMITE HENNEBERGIAE, COMITE MARCÆ
 ET RAVENSBERGAE, DYNASTA RAVEN-
 STEINII, TONNAE, REL.

OPTIMO PATRIAE PRINCIPE ET DOMINO
 NOSTRO LONGE CLEMENTISSIMO
 DIEM NATALEM AVSPICATISSIMVM

VII KAL. MAII, A. R. S. CI^o LCCC LXVI,
 SOPHITE ATQVE INCOLVMI VOTIS CVNCTORVM ARDENTISSIMIS
 CELEBRANTE,

EPHORVM MAXIME REVERENDVM,
 INSPECTORES SCHOLAE GRAVISSIMOS,
 AC, QVIBVS MODO FAVORE ET BENEVOLENTIA MVSAS
 COMPLECTI NON GRAVE EST,
 AD ORATIVNCVLAS H. ANTE MERIDIEM IX
 IN ACROATERIO MAIORI
 BENEVOLE AVDIENDAS
 SUBMISSÆ, OBSERVANTER ET PERAMICE
 INVITAT

M. IOH. DAVID GSCHWEND, RECT.

EISENBERGAE,

LITTERIS WALTHERIANIS.

Qua ratione salua queat esse res publica, Imperatoris Friderici docet acuta dictum: *Tum demum, inquietus, rempublicam saluam fore, si senatores de rebus consultaturi in vestibulo curiae simulationem et dissimulationem deponerent: sic enim et ipsi recte consilarent et iudici inter consilia diuidicare non difficile esset.* Non est unius Principis, vt solus vnicuique statui, nedum homini, consulat; proinde ipsi sunt Amici, quibus, vt recte consulant, simulationem et dissimulationem disludet, suader contra ei candorem et sinceritatem gloriosissimae memoriae Imperator. Eadem quoque charissimos suisse legi, qui non Iplum magis, quam DEVUM timuerint. Si quidem sapientiae initium DEI timor habetur: quid acutius dictum, quid sapientius factum? Dico Imperatori vere conuenire arbitror Sinensum, gentis antiquissimas et sua ipsius mente omnium prudentissimae acutum dictum: *Principem subiectorum esse patrem et subditos magnae familie inflar esse, cuius Caput ipse Princeps.* Ecquis dubitet, quin exima prudenter praeditus Imperator salutis subditorum, vt pote familie suae, rationem habuerit, quin rempublicam saluam esse curauerit?

SERENISSIMO PRINCIPI AC DOMINO, DOMINO FRIDERICO III, DVCI SAXONIAE, IVLIACI, CLIVIAE, MONTIVM, ANGARIAE QVOQVE ET WESTPHALIAE, LANDGRAVIO THVRINGIAE, MARCHIONI MISNIAE, PRINCIPIS DIGNITATE COMITI HENNEBERGIAE, COMITI MARCAE ET RAVENSEBERGAE, DTNASTAE RAVENSTEINII, TONNAE ET REL. DOMINO AC DVCI NOSTRO MVLTO CLEMENTISSIMO quid gloriosus, quid, Patrem tam magnae familiae appellat auditi acceptius? Liberorum cum agere, eos alere, altos defendere, defensos tueri, eius etc, qui liberis natura pater, ecquis refragetur? Quam curam populorum CLEMENTISSIMVS PATRIA PATER IPSI subiectorum agit! Subditis secure dormientibus curae Vigilant SERENISSIMI DVCGIS ET DOMINI NOSTRI, imminentia his terris pericula pieces OPTIMI PRINCIPIS prouinciae iisdem depellunt, singularibus omnino virtutibus, Atau, gloriofissime memorias, vestigia, legens religiosissime cunctis praeire subditis; haud grauatur. Num itaque DVCEM AC DOMINVM tam splendidis ornatum virtutibus amandi de-liberationem suscipiamus! Nonne supplices ad DEVUM T. O. T. Q. M. preces pro CLEMENTISSIMIS PATRIAE PATRIS salute ac incolumitate perpetua, exoptatisima regiminis felicitate, DOMVS SERENISSIMA floris perennitate mittamus ardentissimas? Licet procul dubio fidelium subditorum pietas tam salutare negotium nullo negligat tempore: imprimit tamen idem Die natali auspiciatissimo, quo diuina benignissimi Patris coelestis gratia DVX ET DOMINVS NOSTER LONGE CLEMENTISSIMVS nouum vitae cunctorum subitorum votis pretiosissimae annum ingreditur, obeundum esse existimo. Soluti idcirco vota deuotissima hoc sunt anno, quae elapsi quidam bonae fudere nota. Publice quippe nova sunt suscepturni vota

Adolescentes Humanisimi,

FRIDERICVS AVGSTVS LEBERECHT SEIDEL, ortu Ezdorffensis,
FRIDERICVS GOTTHILFF DROEBVS, Gros-Loebigauensis,
CAROLVS FRIDERICVS TOEMLICH, Koenigshofensis,
IOHANNES FRIDERICVS WILHELMVS LOSSE, Eitersdorffensis.

Votis tamen deuotissimis oratiunculas praemissuri Primus Perquam Reuerendi verbi diuini Ministri, Pastoris et Adiuncti meritissimi ingenio subacto filius, de Legum diuinorum praefiamia; Alter bona ornata indole de Bonae Indolis ad finem obtinendum necessitate; Tertius, Admodum Reuerendi verbi diuini Praeconis et Pastoris meritissimi filius acuto admodum ingenio praeditus, de Ratione, subsidio et administriculo ad Religionis, Societatis et Sanitatis finem consequendum non contemndo; Quartus Maxime Reuerendi Pastoris primum Eitersdorffensis, post Superintendentis Kalenis Districtus, quondam longe vigilantissimi filius bene moratus de Reo forse reddendi meliorem sen-

Junii

suum usu. Cum his optimae spei Adolescentibus, qui semetipso pietate, diligentia, obedientia commandant, preces pro regimini felicitate, corporis animique vigore, virtutis longeacuitate SERENISSIMI DVCIS AC DOMINI, CLEMENTISSIMI PATRIAE PATRIS; vt et pro incolumente SERENISSIMAE PATRIAE MATRIS, SERENISSIMI PRINCIPIS HEREDIS AC TOTIVS DOMVS SAXONIAE GOTHANAE SERENISSIMAE flore perpetuo fundo et ego assidua, vt quam laetissime vota ciusmodi pia solvere licet!

Quod a SERENISSIMI DVCIS AC DOMINI NOSTRI terris omnis Mataiologia longe abest, DEO debemus. Vnum illud En excellentissimum, quod initio et fine ac omni dependenti caret, quo nihil est perfectius, cui et vitam et victum et omnia debemus, vnum illud, cuius solius quoque est gratia, his in finibus religiosissime colitur, longe remota gentilium aliarumque gentium Mataiologia. In vocibus significantioribus non ultimo loco *Mataiologia* ponenda videtur. Eiusdem compositionem, qui a limine graecas salutant litteras, iam animaduerit; cui desuper non paucum cum *λέγειν* coniuncta non in memoriam redeunt? Quorum vnum alterumque, pace Tua, L. H. attingere volupe est. Θεολογία, ἀπό της θεολογίας, de rebus divinis disserere, notat sacrarum litterarum studium; contra ea καιρολογίαν τὴν πατέρα, in parentem probra iactare. Sunt adeo καιρολογίατες τὴν ὄδον τῆς Θεᾶς. Ut οὐρολογία, θρησκευματικό praeteritam, *Mataiologia* non immemor est gentilium doctror, organon DEI selectissimum, germano in fide filio praecepimus, ut quibusdam denunciet, ne diuersam docent doctrinam, nec fabulis attendant; ipse vero charitatem tenet bonamque conscientiam et fidem, a qua quidam deflexerint εἰς Ναταιολογίαν. *Mataiologia* ex circumcisione non paucos fuisse, idem affirmat, quos altera compositionis parte accuratius considerat perbene nosceamus. Si quidem gutture, palato, lingua, dentibus, labiis, organis nempe ad loquendum necessariis, benignissimus DEVS celebratur: negotium est laude dignissimum: verum enim vero vox addita diuersam efficit significationem. Sic quippe religiosi, qui quidem videtur religiosus, lingua autem non fraenat, istius, inquam, religio dicitur πατάτα et huiusmodi sapientia est vana et cogitationes sunt vanae, διαλογισμοὶ μάτανοι. Eiusmodi vaniloquium ab anicularum nugis nihil differre arbitror, quae quamvis longe fuerint, inanem tamen et vanae et futilis et sine omni fructu habendae, siquidem ne ipsae tandem, quid dixerint, sciunt ac verba ipsarum frustra dicta sunt: id quod vult τὸ μάτινον.

Graecae respondet voci Latinorum *vanus*, quod Metaphorae vi et mente carentem notat. Proinde notatum digna: Qui selectur vanos male sibi suisque de rebus necessariis proficientes, vecores est et, si hominum cogitationes vanae dicuntur, nonne intelligeres stultas ac sine omni vero fructu susceptas! Nec vanum dici negarem, si quid rei speciem habens vera ac solida careat honestate. Id quod mortalium sapientissimum: Omnia, *inquiens*, sunt vanitatum vanitas, vanisima scilicet, haudquaque stabilia nec firmi habentia quid boni, clare confirmat. Amico consipirat Hebreus: **לְבַנִּים** vanitatem indicat, quo nomine prima viventium ratione ornatorum mater primogenitum venire volebat, connorans, hominem imagine et fauore DEI aliiisque veris bonis vacuum, quibus homines ante lapsum repleverat Creator. Sperauerat quidem misera muliercula, genito Caino, se peperisse illud benedictum semen, quod Satanae opera debebat destruere: sed post experientia comperit, se meram vanitatem, homines corruptissimos procreare: id quod dolens gemensque constitutus. Vanus etiam Latinis mendacem et impostorem significat et vanitas imposturam. Coniunguntur quoque mendacium et vanitas. Quare diligitis vanitatem et queritis mendacium! sunt viri illius DEO delecti. Quocum gentilium doctror, quod homines gloriam DEI mutauerint in mendacium. Quod de Idololatria commode intelligendum, vocibus mendaci, imposturae ad ipsas idololatrias et idola translati. In idololatria magna quidem et pietatis species et impetranda opis divinitae: sed idem est duplicitate mendax: quoniam id, quod non est verus Deus, veneratione prosequitur, simulacra verba eius sunt vana: nam idolum caret et omni honestate et ipsis hominibus est impostor, qui semetipsum et alios decipit. Idolum certe est nihil et qui idola venerantur, sunt vani: commutant vanitatem in mendacia, verum DEI unius cultum in falso et pro vero DEO amplectuntur idola.

Agite!

JK 886 719 X 337 0848

Agite! quae vanitas, quae temeritas: Deorum deum duxisse vxorem, genuisse filios et filias, eundem tamen superimum habuisse superiorem! Telle nemp̄ Hesiodo, ex Saturno et Rhea Iupiter, Neptunus Pluto, Glauca, Iuno, Ceres, Vesta ortum habuere; ex Ioue et Iunone Mars, Vulcam, Hebe, Ilychia, cum aliis; ex Neptuno et Amphitrite Triton, Rhodos. Plutonis coniux habet Proserpina. Glauca simul cum Plutone nascitur, sola vero p̄ patr̄, Iaturno, ostenta, ne Plutonem more confueto deuoret pater. Quae crudelitas, liberos deuorare! Quae vanitas, quod mendacium, deum deuorare liberos! Ennii etiam, indulges, L. B. percipiamus de idolis vanitatem: Graecia cum Romanis maiorum minorum gentium deos fuisse, afferentis: maiorum gentium Iunonem, Vestam, Mineruam, Cererem, Dianam, Venerem cum Marte Mercurium, Iouem, Neptunum, Vulcanum, Apollinem. Quibus Consentibus oculi adducti scelēti: Sol, Luna, Tellus, Genius, Ianus, Saturnus, Liber, Pluto. Videamus minorum gentium deos; Aesculapium, Bacchum, Castorem, Faunum, Herculem, Lares, Penates, Pollicem, Quirinum, Dium, Fidum - - - Ohe! iam fatis est vanitatis! - - - Quid vero, si terrestres, marinos, inferos, nupiales, morales, funebres adderem? Triginta millium numerum deorum dearumque exercitum longe excedere, affirmo.